MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

Universidade Federal de Ouro Preto 	 :..

Secretaria dos Órgãos Colegiados

RESOLUÇÃO CEPE N° 4.913

Resolve sobre evasão escolar na UFOP.

O Conselho de Ensino, Pesquisa e Extensão da Universidade Federal
de Ouro Preto, em reunião extraordinária, realizada em 11 de junho de 2012, no Instituto
de Ciências Exatas e Aplicadas, campus João Monlevade, no uso de suas atribuições
legais, considerando:

as informações sobre a sistematização de algumas informações da base de
dados de alunos que ingressaram na UFOP, segundo a condição de diplomação,
retenção ou evasão, nas Unidades Acadêmicas e nos cursos;

a necessidade de fixação de metas, em um trabalho conjunto,
principalmente entre a Pró-Reitoria de Graduação e os Colegiados de Curso,

RESOLVE:

Determinar que a Pró-Reitoria de Graduação realize três seminários, em um
período de noventa dias, dentro de um fórum de debates sobre evasão escolar na UFOP.

Ouro Preto, em lide junho de 2012.

Pro(9'oão Luiz Martins
JPresidente

PUBLICADO EM °° ' ADMINISTRATIVO

3 lAGO ? 	2

Rua Diogo de Vasconcelos, 122 - Bairro Pilar - CEP 35400.000 - Ouro Preto - MG
Homepage: www.ufop.br  - email: soc@reitoria.ufop.br — Fone: (Oxx31) 3559.1212 - Fax: (Oxx31)3559-1228